
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 43  DEL 21/07/2020  
 
 
REG.GEN. N. 236 

DEL21/07/2020 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA "IL BAZAR" DI CONTU RENZO CON SEDE 
IN ARITZO - CORSO UMBERTO N. 139 P.IVA 01186350918 CG CNTRNZ73E10A407V - 
CIG Z8B2AB44D0 - FATTURA FPA 7/2019  
 
        
 

L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 
Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 05.01.2019 – prot. 28 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio 
Tecnico l’assessore Daga Salvatore, al quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
VISTO  il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 27 del 14 maggio 2012;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2); 

   
 
 

PREMESSO che:  
• si era reso necessario provvedere alla fornitura di contenitori,  per la raccolta differenziata dei rifiuti  per il 

Cimitero Comunale da posizionare  in prossimità delle caselle , per dare maggior decoro al Cimitero stesso 
attraverso una corretta differenziazione dei rifiuti (plastica, lumicini, umido e quant’altro, nonché 
innaffiatoi,   individuando l'operatore economico cui affidare la suddetta fornitura, dando atto che 
l'importo della medesima è inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



• con determinazione del Servizio tecnico n.143 del 19.11.2019 Reg. Gen. N. 543 si è provveduto ad affidare ed 
impegnare a favore della Ditta Il Bazar di Contu Renzo con sede in Aritzo – Corso Umberto n. 139 P.Iva 
01186350918 C.F. CNTRNZ73E10A407V 

 
CONSIDERATO: 
• che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro; 

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i, le pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
1.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possono procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del bene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, non avvalendosi del MePA, in considerazione dell’entità, dell’importo e della 
tipologia della fornitura, ad un operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura 
in oggetto, individuato nella  Ditta “IL BAZAR” di Contu Renzo, con sede in Corso Umberto  I n 139 –Aritzo – Partita 
IVA 01186350918- C.Fisc CNTRNZ73E10A407V – ditta operante nel settore del commercio, disponibile a fornire il 
materiale richiesto:  
 
 

Quantità Descrizione articolo Prezzo unitario Iva % 
1  Bidone raccolta differenziata lt 120 – con ruote € 50,82 22 
1 Innaffiatoio in plastica lt 8 € 6,56 22 

 
VALUTATO che il numero di bidoni occorrenti è pari a  n 15, corredati da n. 8 innaffiatoi, il cui costo  tot ammonta  
ad € 814,78  oltre IVA come per legge 22% pari ad Euro 179,25 per un importo totale pari ad Euro 994,03  
 
PRESO ATTO che la merce è sta consegnata nei tempi stabiliti e che questa risponde a quanto disposto nella 
Determinazione di affidamento di cui sopra;  
 
VISTA la Fattura n. FPA 7/19 del 31.12.2019 della somma di  € 994,03 di cui € 762,30 imponibile ed € 179,25  per Iva 
al 22% da liquidare con il metodo split payment per la scissione dei pagamenti  
 
VISTO il DURC protocollo n. INPS 22126914,  acquisito tramite l’apposita procedura “Durc On Line” scadenza validità  
 
VISTA Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136 del 13 agosto 2010 in merito alla 
“tracciabilità dei flussi finanziari” rilasciata dal legale rappresentante della Società, agli atti; 
 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione per la fornitura  di che trattasi  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante 
«Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - 
aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 



legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 
stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in particolare 
gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 
con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 
approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 
41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 
n._3 del 31/01/2018 

- Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
16/04/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
dell’esercizio 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 
bilancio 2020; 

 
VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 
ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità della spesa è 
dell’esercizio finanziario in corso; 
 

DETERMINA 
 
CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI DISPORRE la liquidazione della somma  di € 994,03 di cui € 762,30 imponibile ed € 179,25  per Iva al 22% da 
liquidare con il metodo split payment per la scissione dei pagamenti, relativa alla fattura n. 7/19 del 31.12.2019 a 
favore della Ditta “ Il Bazar” a favore di Contu Renzo con sede in Corso Umberto I 08031 Aritzo per la fornitura di n. 
15 Bidoni per la raccolta differenziata lt 120/ con ruote e di n. 8 Innaffiatoi destinati al cimitero;  
 
DI AVER VERIFICATO  che le somme di cui sopra sono allocate nel Bilancio finanziario annualità 2020, all’interno al 
capitolo 8930/12/1 – di cui alla Missione 9 – Programma 03 – Titolo 1 – macroaggregato 202, denominato “Acquisto 
contenitori rifiuti con ruote*****AVANZO NON VINCOLATO****; 
 
ATTESO che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI AVER VERIFICATO la regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
DI AVER DATO ATTO che  

- la presente determinazione, verrà trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000,con efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del d. Lgs. n. 33/2013; 



- l’imputazione della suddetta spesa viene fatta nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziari di cui all’allegato n. 4.2 del Dlgs n 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza, cap. 8930/12/1; 

   Allegati: 
- Fattura  
- Durc; 

            
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                          Salvatore Daga  
 

 
 

 

 

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 
descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GUALTIERO MAMELI 

 
 


	Originale
	il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n._3 del 31/01/2018
	Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020;
	la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio 2020;
	la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al bilancio 2020;
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro



	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

